5

СОВЕТ ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
 РЕШЕНИЕ
26 сентября 2025 года

        № 163
г. Петровск-Забайкальский
Об утверждении Положения о порядке формирования и содержания муниципального архива Петровск – Забайкальского муниципального округа
В соответствии с пунктом 22 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации", руководствуясь пунктом 24 статьи 8 Устава  Петровск-Забайкальского муниципального округа, в целях создания условий для обеспечения сохранности, учета, комплектования и использования архивных документов, находящихся в муниципальной собственности, Совет Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и содержания муниципального архива Петровск-Забайкальского муниципального округа (прилагается).
2.  Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 21 ноября 2012 года № 319 «О принятии Положения о порядке формирования и содержания муниципального архива муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
        3. Настоящее решение опубликовать в информационно-  телекоммуникационной сети «Интернет» (https://petrovskayanov.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-88847 от 13.12.2024) и

  обнародовать на официальном сайте Петровск-Забайкальского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://petzab.75.ru.

        4.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Петровск-Забайкальского

муниципального округа                                                                    Н.В.Горюнов
            ПРИЛОЖЕНИЕ
             к решению Совета

              Петровск-Забайкальского

                   муниципального округа

                 Забайкальского края

        от 26 сентября 2025 года № 163
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и содержания муниципального архива Петровск-Забайкальского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 22 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации", Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных организациях,  утвержденными приказом Федерального архивного агентства от 02 марта 2020 года № 24, пунктом 24 статьи 8 Устава  Петровск-Забайкальского муниципального округа, в целях обеспечения сохранности, учета архивных документов и комплектования муниципального архива Петровск-Забайкальского муниципального округа документами Архивного фонда Российской Федерации.
1.2. Функции муниципального архива в администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа (далее – администрация округа) выполняет отдел архивного дела администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа (далее - Отдел).

1.3. Отдел является структурным подразделением администрации, не обладающим правами юридического лица, который осуществляет хранение, комплектование, учет и использование документов Архивного фонда Российской Федерации.

2. Документы, подлежащие хранению в муниципальном архиве
2.1.1. Документы постоянного хранения органов местного самоуправления Петровск-Забайкальского муниципального округа, организаций, учреждений, предприятий, общественных формирований независимо от форм их собственности, расположенных на территории муниципального округа по истечении срока их временного хранения в органах местного самоуправления и в муниципальных организациях;

2.1.2 документы по личному составу временного (свыше 10 лет) срока хранения ликвидируемых организаций;

2.1.3 научно-справочный аппарат к документам архива;

2.1.4 другие архивные документы, принимаемые на хранение по договору.

3. Полномочия администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа в области архивного дела

3.1. К полномочиям администрации в области архивного дела относятся:

3.1.1. Хранение, комплектование (формирование), учет и использование архивных документов и архивных фондов:

органов местного самоуправления Петровск-Забайкальского муниципального округа;

 организаций, учреждений, предприятий, общественных формирований независимо от форм их собственности, расположенных на территории муниципального округа.
3.1.2. Решение вопросов о передаче архивных документов, находящихся в муниципальной собственности, входящих в состав Архивного фонда Российской Федерации, иных муниципальных образований.

3.1.3. Формирование и содержание муниципального архива.

3.2. Реализация полномочий администрации в области архивного дела осуществляется Отделом.

3.3. Отдел выполняет следующие функции:

3.3.1 управление архивным делом в Петровск-Забайкальском муниципальном округе;
3.3.2 хранение, комплектование (формирование), учет и использование архивных документов и архивных фондов органов местного самоуправления Петровск-Забайкальского муниципального округа, организаций, учреждений, предприятий, общественных формирований независимо от форм их собственности, расположенных на территории округа;
3.3.3 передачу архивных документов, находящихся в муниципальной собственности, входящих в состав Архивного фонда Российской Федерации, иных муниципальных образований (после принятия администрацией соответствующего решения);
         3.3.4 внедрение в практику работы наиболее рациональных систем и методов хранения, копирования, охраны и использования архивных документов, а также принятие мер по укреплению и развитию материально-технической базы отдела;
3.3.5 отчет о своей деятельности перед главой муниципального округа и Министерством культуры Забайкальского края;
3.3.6 иные функции, предусмотренные действующим законодательством и Положением об отделе архивного дела администрации округа.
4. Архивные документы, находящиеся в муниципальной собственности

4.1. К муниципальной собственности Петровск-Забайкальского муниципального округа относятся архивные документы органов местного самоуправления, муниципальных организаций, а также документы, хранящиеся в муниципальном архиве (за исключением архивных документов, переданных на основании договора хранения без передачи их в собственность).

4.2. Документы Архивного фонда Российской Федерации, находящиеся в муниципальной собственности, хранятся:

4.2.1 постоянно - в муниципальном архиве;

4.2.2 временно - в органах местного самоуправления, муниципальных организациях и в создаваемых ими архивах в течение установленных сроков хранения.

4.3. Архивные документы, находящиеся в муниципальной собственности, не подлежат приватизации, не могут быть объектом продажи, мены, дарения, а также иных сделок, включающих их отчуждение.

4.4. В случае приватизации муниципальных предприятий, образовавшиеся в процессе их деятельности документы, в том числе документы по личному составу, остаются в муниципальной собственности.

5. Комплектование муниципального архива

5.1. Муниципальный архив формируется документами Архивного фонда Российской Федерации организаций - источников комплектования.

5.2. Источниками комплектования муниципального архива являются:

5.2.1 органы местного самоуправления Петровск-Забайкальского муниципального округа, организации, учреждения, предприятия, общественные формирования независимо от форм их собственности, расположенные на территории округа;
5.2.2 государственные организации, находящиеся на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа (в рамках реализации отдельных государственных полномочий по формированию, содержанию и использованию Архивного фонда Российской Федерации), на основании договора;

5.2.3 негосударственные организации, находящиеся на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа, на основании договора;

5.2.4 граждане на основании договора.

5.3. Муниципальные организации - источники комплектования муниципального архива в соответствии с правилами, установленными федеральным органом исполнительной власти, специально уполномоченным Правительством Российской Федерации, обеспечивают отбор, подготовку и передачу в упорядоченном состоянии документов Архивного фонда на постоянное хранение в муниципальный архив. Все работы, связанные с отбором, подготовкой и передачей архивных документов в муниципальный архив, в том числе с их упорядочением и транспортировкой, выполняются за счет средств органов и организаций, передающих документы.

5.4. Список источников комплектования муниципального архива составляется Отделом и утверждается главой Петровск-Забайкальского муниципального округа по согласованию с Экспертно-проверочной комиссией Министерства культуры Забайкальского края.

5.5. Муниципальный архив комплектуется документами на бумажной основе, фото-, кино- и аудиодокументами, копиями документов на электронных носителях. Включение архивных документов в состав Архивного фонда Российской Федерации происходит на основании экспертизы ценности документов. Экспертиза ценности документов осуществляется муниципальным архивом совместно с собственником или владельцем архивных документов. До проведения экспертизы ценности документов уничтожение документов запрещается.

5.6. Решение вопросов о включении в состав Архивного фонда Российской Федерации конкретных документов осуществляется Экспертно-проверочной комиссией Министерства культуры Забайкальского края.

5.7. При ликвидации органов местного самоуправления, муниципальных организаций документы, включенные в состав Архивного фонда Российской Федерации, документы по личному составу, а также архивные документы, сроки временного хранения которых, не истекли, в упорядоченном состоянии передаются на хранение в муниципальный архив.

5.8. Документы Архивного фонда Российской Федерации, находящиеся на хранении в муниципальном архиве, подлежат государственному учету.

5.9. Муниципальный архив организует использование архивных документов в установленном федеральным законодательством порядке.
6. Защита права собственности на архивные документы

Право собственности на архивные документы, находящиеся в муниципальном архиве, независимо от их форм собственности, охраняется законом. Запрещается изъятие архивных документов, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.
7. Финансовое и материально-техническое обеспечение муниципального архива

7.1. Финансирование Отдела, выполняющего функции муниципального архива, осуществляется за счет средств бюджета Петровск-Забайкальского муниципального округа.

7.2. Администрация обеспечивает материально-технические условия, необходимые для комплектования, хранения, учета и использования архивных документов, предоставляет Отделу помещения, отвечающие нормативным требованиям хранения архивных документов и условиям труда работников Отдела.

7.3. При реконструкции, передаче помещения, в котором размещается муниципальный архив, администрация Петровск-Забайкальского муниципального округа обязана предоставить Отделу помещение, отвечающее нормативным требованиям хранения архивных документов.